
1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

                                                                                

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
 

 

DETERMINAZIONE N. 629 DEL 02/09/2024 REG. GEN. 
 

OGGETTO: LEGGE 162/1998- FABBISOGNO PIANI PERSONALIZZATI ANNUALITÀ 

2023 GESTIONE 2024 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PERIODO 

MAGGIO/DICEMBRE 2024.           

 

 

Il Responsabile Del Settore Amministrativo

 
VISTA la Legge n.162 de 21 maggio 1998, avente per oggetto alcune modifiche alla Legge n.104 del 05 

febbraio 1992 e inerente nuove misure di sostegno in favore di persone con handicap grave. 

VISTO l’art.1, comma1, lettera C) della legge n. 162 del 1998 che attribuisce alle Regioni la competenza 

relativa alla programmazione di interventi di aiuto alla persona e di sostegno familiare, come prestazioni 

integrative e degli interventi realizzati dagli Enti Locali a favore delle persone con handicap di particolare 

gravità,mediante forme di assistenza domiciliare e di aiuto personale o attraverso l’istituzione di servizi di 

accoglienza per periodi brevi, al fine di alleggerire il carico assistenziale familiare. 

RICHIAMATE le Deliberazioni RAS n. 35/13 del 25/10/2023 e n. 41/33 del 01/12/2023 recanti Piani 

personalizzati di sostegno in favore delle persone con disabilità grave. Legge n. 162/1998. Fondo regionale 

per la non autosufficienza 2023/2025. Linee di indirizzo e criteri di riparto delle risorse a favore degli enti 

locali 2024/2025”, con le quali la Regione Sardegna ha provveduto a dare continuità nell’anno 2024 e 

nell’anno 2025 al programma regionale “Piani personalizzati L.162/98” in favore delle persone con disabilità 

grave di cui all’art. 3 comma 3 della legge 104/92,disponendo in merito: 

• di dare continuità al programma regionale “Piani personalizzati L. 162/98” in favore delle persone 

con disabilità grave di cui all’art. 3 comma 3 della Legge 104/92, confermando i criteri generali 

riportati nell’allegato A della D.G.R. n. 9/15 del 12/02/2013, a eccezione di quanto normato dalle 

deliberazioni n. 35/13 del 25/10/2023 e n. 41/33 del 01/12/2023; 

• di dare continuità fino al 31/12/2024 ai piani personalizzati L.162/98 in essere al 31/12/2023, salvo 

interruzioni per rinuncia o decesso del destinatario; 

• che gli enti locali procederanno entro il 30 aprile 2024 alla riparametrizzazione del valore di tutti i 

piani in essere al 31 dicembre 2023 sulla base dell’attestazione ISEE 2024, mentre la rivalutazione e 

aggiornamento della scheda salute e della scheda sociale sarà possibile su richiesta dei singoli 

beneficiari; 

• che il Comune potrà, nel rispetto delle disposizioni regionali sopra citate, attivare nuovi piani 

personalizzati, con decorrenza 01 Maggio 2024 e successivamente a tale data, per le persone con disabilità in 

possesso, alla data di presentazione della Domanda, della certificazione del riconoscimento di gravità, ai 

sensi dell'art. 3, comma 3, della legge n. 104/1992, entro il 30 novembre 2024; 

• che i nuovi progetti dovranno coprire un arco temporale di almeno un mese e sono attivabili entro e 

non oltre il 30 novembre 2024; 

• che l’attivazione dei nuovi Piani personalizzati avverrà seguendo l'ordine cronologico delle domande 

presentate, nei limiti delle risorse assegnate nell'anno in corso, e fatto salvo quanto necessario alla 



1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

copertura del rinnovo annuale dei piani personalizzati in essere al 31 Dicembre 2023, nel loro valore 

aggiornato. 

 DATO ATTO che con le medesime Deliberazioni della Giunta Regionale n. 35/13 del 25/10/2023 e n.41/33 

del 01/12/2023, è disposto di “confermare che le risorse finanziarie autorizzate sul bilancio di previsione 

siano assegnate in modalità pluriennale con un riparto proporzionale alla spesa media attestata dagli enti 

locali per la gestione dei piani personalizzati degli ultimi tre anni  (2019/2021), come definito dalla  

delib.G.R. n. 32/43 del 25.10.2022; 

DATO ATTO che gli Enti locali entro il 30 Giugno di ciascun anno dovranno definire nel sistema 

informativo SISAR il valore complessivo dei Piani ammessi a finanziamento al fine di consentire il 

monitoraggio annuale; 

RICHIAMATA la Nota Prot. n. 2672 del 13/02/2024, Ns. Prot. n. 880 del 13/02/2024, trasmessa 

dall’Assessorato Regionale Igiene e Sanità – Direzione Generale Politiche Sociali, con la quale si comunica 

che la Regione Sardegna, con le Deliberazioni sopra citate, ha disposto di dare continuità al Programma 

regionale “Piani personalizzati L162/98” per le persone con disabilità grave, di cui  all'art. 3, comma 3 della 

Legge n. 104/1992, confermando i criteri generali riportati nell'allegato A della D.G.R. n. 9/15 del 

12/02/2013; 

RICHIAMATA l’ulteriore nota RAS Prot. n. 7162 del 16/04/2024, Ns. Prot. n. 2541 di pari data, 

concernente precisazioni sulla gestione dei nuovi piani personalizzati sul sistema Informativo SISAR e sulla 

gestione del monitoraggio riferito alle annualità precedenti, con rilevazione delle economie sul sistema 

informativo SIPSO, maturate al 31/12/2023; 

DATO ATTO che con la predetta nota la Regione Sardegna ha fissato al 30/04/2024 il termine ultimo entro 

il quale i Comuni devono provvedere a far pervenire, alla Direzione Generale Politiche Sociali, la 

certificazione contabile delle Economie accertate alla data del 31/12/2023, attraverso il Sistema Informativo 

Sipso, quale presupposto per l’autorizzazione all’utilizzo delle stesse, ai fini della gestione dei Piani di cui 

trattasi. 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 266 del 24/04/2024, con la quale si è provveduto ad 

approvare, nel rispetto delle disposizioni regionali sopra citate, la Scheda contabile inerente la Certificazione 

delle Economie accertate alla data del 31/12/2023 – gestione Piani Personalizzati L.162/1998, per un importo 

pari a complessivi €. 40.099,24. 

PRESO ATTO, altresì, che con le medesime disposizioni regionali, la R.A.S. ha stabilito che entro la 

data del 30/04/2024 i Comuni devono provvedere al caricamento dei Piani personalizzati di propria 

competenza sul sistema informativo SISAR, al fine di avviare i Piani Personalizzati dal 01 Maggio 2024. 

DATO ATTO che i Comuni, come disposto dalla R.A.S, potranno gestire eventuali variazioni ai Piani 

personalizzati entro la data del 30 Giugno 2024, e pertanto entro la medesima data dovranno definire sul 

medesimo sistema informativo SISAR il valore complessivo dei piani ammessi a finanziamento, al fine di 

consentire il monitoraggio annuale. 

DATO ATTO che il Comune di Urzulei, tramite l’ufficio competente, ha caricato, tramite SISAR (Sistema 

Informativo Integrato della Regione Sardegna), le schede piani personalizzati L. 162/98 relativamente ai: 

piani in corso, in proroga e nuovi piani;  

VISTO il Report Legge 162/98-Raggruppamento per Comune di residenza, generato dal sistema informativo 

SISAR, firmato digitalmente dal responsabile dell’area sociale che si allega alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale. 

CONSIDERATO che dalle schede informatizzate, generate dal sistema SISAR in data 02/05/2024, risulta 

che il fabbisogno complessivo 2024 è pari a €. 216.197,91. 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 331 del 22/05/2024, con la quale si è provveduto ad approvare 

il report di analisi generato dal sistema informativo SISAR e ad impegnare le somme per il periodo 

maggio/dicembre 2024.  

DATO ATTO che la somma necessaria al finanziamento di n. 57 piani è pari a €. 144.886,67, di cui: 

• €. 104.783,43, somma di competenza da trasferimenti RAS anno 2024; 

• €. 40.099,24, economie anno 2023 che verranno utilizzate in seguito ad applicazione di avanzo. 

TENUTO CONTO che come previsto dalle disposizioni RAS, in data successiva al 30/042024, sono stati 

inseriti nella piattaforma SISAR n. 3 nuovi piani per un fabbisogno pari a €. 2.750,00. 

RITENUTO opportuno approvare e allegare al presente atto,  il “Report Legge 162/98 – Raggruppamento 

per Comune di residenza”, generato dal sistema SISAR in data 26/07/2024, che, a seguito dell’inserimento di 

n. 3 nuovi piani, quantifica un fabbisogno complessivo pari a €. 218.947,91. 



1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

ATTESO che  occorre procedere con l’avvio dei citati piani personalizzati e si ritiene opportuno procedere 

all’impegno di spesa, della somma su indicata. 

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.  

VISTI  

• il Decreto Sindacale n. 2 del 13/05/2024, con il quale la dott.ssa Roberta Marcialis è stata nominata 

responsabile dell’Area Amministrativa; 

• il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2024/2026, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2023;  

• il Bilancio di Previsione Finanziario relativo al triennio 2024/2026 e relativi allegati, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 29/12/2023 

RICHIAMATO il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata, introdotto dal d.lgs. n. 

118/2011, a mente del quale “tutte le obbligazioni giuridiche attive e passive, che danno luogo ad entrate e 

spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 

imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”.  

RITENUTO che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione. 

DATO ATTO che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata dalla 

scrivente si può attestare e la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”. 

RITENUTO di allegare al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, elenco beneficiari L. 162/98, 

che sarà pubblicato nell’apposita sezione di amministrazione trasparente con allegato l’elenco dei beneficiari 

del finanziamento previa anonimizzazione dei dati personali per ragioni di privacy 

 

DETERMINA 

FERME le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI APPROVARE il “Report Legge 162/98 – Report Legge 162/98 – Raggruppamento per Comune di 

residenza”, generato dal sistema SISAR in data 26/07/2024, allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, relativo a n. 60 piani annualità 2023–gestione 2024. 

DI AVVIARE n. 3 ulteriori Piani personalizzati di cui alla Legge 162/98, indicati nell’elenco allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale, per il periodo Luglio/Dicembre 2024 il cui importo è stato 

determinato attraverso le schede informatizzate del sistema SISAR. 

DI DARE ATTO che la somma necessaria al finanziamento di n. 57 Piani personalizzati, più n. 3 nuovi 

Piani inseriti in piattaforma in data successiva al 31/05/2024, in favore di persone con handicap grave, ai 

sensi della Legge 162/1998, per il periodo Maggio/Dicembre 2024 e Luglio/Dicembre 2024, i cui dati 

anonimizzati sono indicati nell’elenco allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, è pari a 

€. 147.636,67. 

DI DARE ATTO che per il finanziamento dei Piani Personalizzati per il periodo Maggio/Dicembre 2024, 

verranno utilizzate le somme di €. 104.783,43,  impegnata con nostra Determinazione n. 331 del 22/05/2024, 

e ulteriori € 42.849,24.  

DI DARE ATTO che nel capitolo di Bilancio dedicato all’intervento a fronte di un fabbisogno per il periodo 

Maggio/Dicembre 2024 è disponibile la somma di €. 42.849,24. 

DI IMPEGNARE con il presente atto la somma di €. 42.849,24 con imputazione nell’esercizio 2024, 

annualità in cui la medesima diventerà esigibile, necessaria per i Piani personalizzati da Maggio/Dicembre 

2024 ad integrazione dell’impegno 5208/2024. 

DI IMPUTARE la somma complessiva di €. 42.849,24 al seguente capitolo 12021.04.120104413 - 

Contributo Ras Piani Personalizzati a favore di persone con handicap legge 162/98. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Area Finanziaria per gli adempimenti di competenza. 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nell’albo pretorio on line e nell’apposita 

sezione di amministrazione trasparente con allegato l’elenco dei beneficiari del finanziamento previa 

anonimizzazione dei dati personali per ragioni di privacy 

DI DARE ATTO che la presente verrà pubblicata sul sito web “Amministrazione Trasparente" nella sezione 

corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del D.lgs. n. 33/2013. 



1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 
 Istruita da 
Giovanna Mesina  
 
 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Del  Settore Amministrativo 

 

    DOTT.SSA ROBERTA MARCIALIS ¹ 

 

    

 

 


